
      

 

  

Shrnutí C-24/22 - 1 

Věc C-24/22 

Shrnutí žádosti o rozhodnutí o předběžné otázce podle čl. 98 odst. 1 

jednacího řádu Soudního dvora 

Datum doručení:  

11. ledna 2022 

Předkládající soud:  

Rechtbank Noord-Holland (Nizozemsko) 

Datum předkládacího rozhodnutí:  

7. ledna 2022 

Žalobkyně:  

PR Pet BV 

Žalovaný  

Inspecteur van de Belastingdienst/Douane, kantoor Eindhoven 

  

Předmět původního řízení 

Žalobkyně podala žalobu proti rozhodnutí Inspecteur van de 

Belastingdienst/Douane (inspektor daňové a celní správy, Nizozemsko), kterým 

inspektor odmítl jí zvolené zařazení škrabadel pro kočky do kombinované 

nomenklatury (dále jen „KN“) a stanovil clo na základě jiného zařazení do KN. 

Předmět a právní základ žádosti o rozhodnutí o předběžné otázce 

Žádost o rozhodnutí o předběžné otázce podle článku 267 SFEU se týká toho, kam 

přesně v rámci KN mají být předmětná škrabadla zařazena. 

Předběžné otázky 

1. Má být číslo 9403 KN vykládáno v tom smyslu, že škrabadla pro kočky 

vyrobená z různých materiálů, která jsou určena k umístění a ponechání na 

podlaze v (obytných) místnostech, aby na ně kočky mohly lézt, sedat a lehat si na 

ně a škrábat je, nepatří do tohoto čísla KN, protože se jedná o jiný druh [zboží] ve 



SHRNUTÍ ŽÁDOSTI O ROZHODNUTÍ O PŘEDBĚŽNÉ OTÁZCE – VĚC C-24/22 

 

2  

smyslu prováděcích nařízení Komise (EU) č. 1229/2013 ze dne 28. listopadu 2013 

a č. 350/2014 ze dne 3. dubna 2014? Pokud je toto zboží jiného druhu, který brání 

jejich zařazení do čísla 9403 KN, jaká je charakteristika této jinosti?  

2. Má odpověď na první otázku vliv na platnost prováděcích nařízení č. 

1229/2013 a 350/2014? 

Uváděná ustanovení unijního práva  

Kombinovaná nomenklatura (KN), kapitoly 44 (čísla 4411 a 4421), 56 (číslo 

5609), 63 (číslo 6307) a 94 (čísla 9401 a 9403) 

Prováděcí nařízení Komise (EU) č. 1229/2013 ze dne 28. listopadu 2013 

o zařazení určitého zboží do kombinované nomenklatury 

Prováděcí nařízení Komise (EU) č. 350/2014 ze dne 3. dubna 2014 o zařazení 

určitého zboží do kombinované nomenklatury 

Stručný popis skutkového stavu a původního řízení 

1 Činnost žalobkyně spočívá v dovozu, vývozu a prodeji potřeb pro zvířata, včetně 

škrabadel pro kočky.  

2 Spor se týká zařazení jednotlivých druhů škrabadel do KN. Škrabadla se liší 

tvarem i svým povrchem.  

3 V období od 12. září 2016 do 28. srpna 2017 podala žalobkyně mimo jiné sedm 

celních prohlášení týkajících se škrabadel uvedených v bodě 2. V prohlášeních za 

rok 2016 byl uveden kód TARIC 4421 9097 90 a v prohlášeních za rok 2017 kód 

TARIC 4421 9999 99. 

4 Žalovaný na základě správního šetření v roce 2017 konstatoval, že na deklarovaná 

škrabadla se vztahují kódy TARIC 6307 9098 90 a 5609 0000 00. Následně vydal 

platební výměr na zaplacení cla ve výši 10 699,25 eur, proti němuž žalobkyně 

podala námitku.  

5 Poté, co byla tato námitka žalovaným zamítnuta jako neopodstatněná, podala 

žalobkyně žalobu k předkládajícímu soudu. 

Hlavní argumenty účastníků původního řízení 

6 Žalobkyně především tvrdí, že v souladu se všeobecným pravidlem 1 pro výklad 

KN by měla být dotčená škrabadla zařazena jako nábytek do kapitoly 94 KN, 

konkrétně do čísla 9403 („Ostatní nábytek a jeho části a součásti“), případně čísla 

9401 [„Sedadla (jiná než sedadla čísla 9402), též proměnitelná v lůžka, jejich části 

a součásti“].  



PR PET 

 

3 

7 Opírá se přitom o následující argumenty: škrabadla stojí na podlaze, umísťují se 

do obytných místností a spolu s dalším nábytkem tvoří jejich vybavení. Pojem 

„zařídit“ není v KN definován. V běžném jazyce se jím rozumí „vybavit 

nábytkem“. Škrabadla pro kočky jsou součástí zařízení. Umístěním škrabadla v 

obytných prostorách je splněna i podmínka uvedená ve vysvětlivce Rady pro celní 

spolupráci (dále jen „vysvětlivka RCS“) ke kapitole 94 harmonizovaného 

systému, podle níž se vybavení musí týkat především předmětů denní potřeby. V 

tomto ohledu žalobkyně odkazuje na závaznou informaci o celním zařazení zboží 

vydanou německými celními orgány v roce 2020, v níž byl nábytek pro kočky 

téměř totožný se spornými škrabadly zařazen do podpoložky 9401 6100 KN. 

8 Podpůrně žalobkyně tvrdí, že se jedná o soubory zboží spadající do čísla 4421 KN 

(„Ostatní výrobky ze dřeva“). V této souvislosti odkazuje na závaznou informaci o 

sazebním zařazení zboží vydanou belgickými celními orgány v roce 2019, v níž 

byl nábytek pro kočky určený na škrábání, sezení a spaní zařazen pod kód TARIC 

4421 9999 99. 

9 Pokud jsou prováděcí nařízení č. 1229/2013 a 350/2014 (dále jen společně 

„prováděcí nařízení“) – v nichž je vždy určitý druh škrabadel zařazen do 

podpoložky 6307 90 98 KN – relevantní pro zařazení, je třeba pouze poukázat na 

to, že tato nařízení mohou být nesprávná, neboť byla přijata na základě 

nesprávných předpokladů. 

10 Žalovaný tvrdí, že zařazení dotčených škrabadel nelze založit na všeobecném 

pravidle 1 pro výklad KN. Zařazení jako nábytek do kapitoly 94 KN nepřichází v 

úvahu, protože se jedná o jiný druh zboží, než je nábytek používaný k zařízení 

obytných prostor a jejich vybavení předměty denní potřeby. Dotyčné zboží je totiž 

určeno pro kočky.  

11 Vzhledem ke svému složení – škrabadla nejsou vyrobena výhradně z 

dřevovláknitých desek, dřeva, lepenky nebo plastu ani nejsou potažena jednotným 

materiálem – může být dotyčné zboží zařazeno do několika čísel. Podle 

všeobecného pravidla 3b pro výklad KN se zboží zařazuje podle látky nebo 

složky, která mu dává základní charakter. Konkrétně dotčená škrabadla by měla 

být zařazena na základě materiálu, který je většinou použit na jejich potažení; to 

potvrzuje i znění nařízení o sazebním zařazení. Modely potažené převážně 

sisalovými vlákny nebo vlákny z vodního hyacintu mají proto být zařazeny pod 

kód TARIC 5609 0000 00 a modely potažené převážně plyšem pod kód 6307 

9010 00. 

Stručné vylíčení odůvodnění předběžné otázky 

12 Podle ustálené judikatury Soudní dvora platí, že v zájmu právní jistoty a 

usnadnění kontrol je třeba hledat rozhodující kritérium pro sazební zařazení zboží 

obecně v jeho objektivních charakteristikách a vlastnostech, jak jsou definovány 

zněním položky KN a poznámek k jejím třídám nebo kapitolám (rozsudky ze dne 



SHRNUTÍ ŽÁDOSTI O ROZHODNUTÍ O PŘEDBĚŽNÉ OTÁZCE – VĚC C-24/22 

 

4  

19. května 1994, Siemens Nixdorf, C-11/93, bod 11, a ze dne 18. prosince 1997, 

Techex, C-382/95, bod 11). 

13 Rovněž podle ustálené judikatury Soudního dvora může účel použití výrobku 

představovat objektivní kritérium pro zařazení, pokud je inherentní uvedenému 

výrobku, přičemž tato skutečnost musí být posouzena v závislosti na objektivních 

charakteristikách a vlastnostech výrobku (rozsudek ze dne 22. prosince 2010, 

Premis Medical, C-273/09, EU:C:2010:809, bod 43). 

14 A konečně, z uvedené judikatury rovněž vyplývá, že nařízení o sazebním zařazení 

je obecně závazným aktem a vztahuje se obdobně na zboží, které je dostatečně 

podobné výrobku, který je předmětem nařízení (rozsudek ze dne 13. září 2018, 

Vision Research Europe, C-372/17, EU:C:2018:708, bod 44). 

15 Pokud jde konkrétně o sporná škrabadla, předkládající soud poznamenává, že 

slouží k tomu, aby kočky měly v místnosti své vlastní místo, kde se mohou 

zdržovat (vleže nebo vsedě), které mohou škrábat drápky nebo si na nich a v nich 

hrát. 

16 Předkládající soud se s ohledem na znění čísel 9403 a 9401 KN a na vysvětlivku 

RCS ke kapitole 94 domnívá, že na základě všeobecného pravidla 1 pro výklad 

KN je rozumné sporná škrabadla zařadit do čísla 9403 nebo 9401 KN. Tím by se 

však obešla nařízení o sazebním zařazení, kterých se sice žalovaný přímo 

nedovolává, nicméně která se týkají dostatečně podobného zboží a obsahují 

odůvodnění daného zařazení, které žalovaný v projednávaném případě doslovně 

citoval.  

17 Předkládajícímu soudu není zřejmé, na základě čeho nařízení o sazebním zařazení 

vylučují zařazení škrabadel, na něž se daná nařízení vztahují, jako nábytku do 

čísla 9403 KN s odůvodněním, že toto číslo „zahrnuje výrobky jiné povahy“. Je 

proto nutné položit předběžné otázky. Nakonec je otázkou, zda jsou uvedená 

nařízení platná. 


